3-12-19 (Ever



This question paper contains 2 printed pages

Sl. No. of Ques. Paper

2286

or tro. or Ques, Faper

Unique Paper Code

62317503

Name of Paper

Some Aspects of Society and Economy of Modern Europe:

Your Roll No

15th to 18th Century

Name of Course

B.A. (Prog.) IIIrd Year

Semester

1

Duration: 3 hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

Note - Answers may be written either in English or in Hindi: but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any five questions All questions carry equal marks किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

- Q 1. Discuss the trends of historiographical writings regarding society and economy of Early Modern Europe.
- प्रo 1 आरंभिक आधुनिक यूरोप के समाज एवं अर्थव्यवस्था के संदर्भ में इतिहास लेखन की प्रवृति की व्याख्या करें ?
- Q2 What is the implication of Feudal crisis in Europe. What were its main features?
- Q2 यूरोप में सामंतीय संकट का क्या अभिप्राय है इसकी मुख्य विशेषताएँ क्या थी
- Q3 "The socio-economic conditions in Italy led to the rise of Renaissance in that part of Europe". Do you agree?
- Q 3. "इटली की सामाजिक-आर्थिक परिस्थितियाँ वहाँ पुनर्जागरण के उत्कर्ष का कारण सावित हुईं।"" क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

- Q 4. Explain the origin of Renaissance in Italy and its spread outside Italy, in Europe.
- प्र0 4 पुनर्जागरण का इटली में उत्पत्ति एवं इसके इटली के बाहर यूराप में प्रसार की चर्चा करें।
- Q 5 What were the causes which led to the rise of Lutheranism in Germany?
- Q5 जर्मनी में लूथर के आंदोलन के उत्कर्ष के क्या कारण थे ?
- Q 6. Elaborate the reasons behind the early colonial expansion led by European powers and its ramifications?
- प्रo 6 यूरोपीय शक्तियों द्वारा आरंभिक औपनिवेशिक प्रसार के पीछे के कारणों एवं इसके प्रभाव की विस्तृत व्याख्या करें ?
- Q7 What do you understand by the term Commercial Revolution? What were its cardinal features?
- 0.7 वाणिज्यिक क्रांति से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ?
- Q 8. Discuss the main factors behind the beginning of the era of colonization by European powers and its motives ?
- प्र0 8 यूरोपीय शक्तियों द्वारा उपनिवेशीकरण के दौर को प्रारंभ करने के पीछे मुख्य तत्वों एवं उसके मकसदों की चर्चा करें ?
- Q9 Discuss the main causes that led to the Industrial Revolution in England .
- Q9 इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिये।

Q10 Write short notes on any two of the following

किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखो

- (a) Mona Lisa मोनालिसा
- (b) Radical Reformation
- (ब अतिवादी धर्मसुधार
- (c) Feudalism
- (स) सामंतवाद
- (d) Counter Reformation
- (द) प्रति-धर्मसुधार